
 

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
H  O  T  Ă  R  Â  R  E 

 

 

 

 

          Având în vedere: 
a)         -Proiectul de hotărâre nr.38/20.04.2023,însoțit de referatul  de aprobare al                  

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.42 din 23.05.2023,însoțit de referatul 

de aprobare al primarului comunei Ceica cu nr. 78 din 23.05.2023, prin care se 

susține necesitatea și oportunitatea includerii teritoriului UAT Ceica în 

parteneriatul LEADER „GAL CRIȘUL NEGRU”, constituind un aport pentru 

dezvoltarea colectivității; 

                    -raportul compartimentului achiziții publice  cu nr.100 din 23.05.2023,  
                    -adresa nr.43/11.05.2023 a „GAL CRIȘUL NEGRU” care solicită adoptarea unei 
hotărâri de consiliu pentru obținerea Sprijinului Pregătitor, pentru selecția și implementarea 
Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027;în vederea scrierii unui proiect  pe măsura 18.1, 
                   -   Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  
                   Ținând cont de  temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) Art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) Art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) Art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) Art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) Art. 129, 133, 139 alin (3), literele d si f, 196 alin (1)  litera a  din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ al Romaniei, cu modificarile si completarile 
ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

privind includerea teritoriului UAT CEICA  în parte neriatul LEADER  
„GAL CRI ȘUL NEGRU”  



ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,  
luând act de: 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) coroborat cu art.5 lit. 
ee),art.196,alin.1,lit.a ) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
Consiliul Local al Comunei  CEICA, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
Art. 1. - Se aprobă includerea teritoriului UAT.comuna CEICA  în parteneriatul 

LEADER cu denumirea „GAL CRIȘUL NEGRU” și susținerea acestuia în implementarea 
Strategiei de Dezvoltare Locala 2023-2027; 

Art. 2. - Se aprobă angajamentul de susținere și participarea UAT comune CEICA la 
Acordul de parteneriat LEADER „GAL CRIȘUL NEGRU” care va implementa viitoarea 
Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic; 

Art. 3. – Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea 
Sprijinului Pregătitor, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-
2027; 

Art. 4. – UAT comuna CEICA  nu a aderat și nu va adera la un alt parteneriat 
LEADER ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locala cu finanțare prin PS 2023-2027; 

Art. 5. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în 
dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei 
și se desemnează să reprezinte UAT în cadrul parteneriatului LEADER „GAL CRIȘUL NEGRU”, 
respectiv să semneze orice document este necesar; 

Art. 6. Ne exprimăm acordul ca organizația ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE 
LOCALA CRISUL NEGRU să acționeze ca titular/reprezentant al parteneriatului LEADER „GAL 
CRIȘUL NEGRU” în vederea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea Strategiei de 
Dezvoltare Locala pentru perioada de programare 2023-2027, prin Submăsura 19.1 „SPRIJIN 
PREGĂTITOR”; 

Art. 7. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către d-na Șovre 
Ana Livia -primarul comunei Ceica,prin compartimentele de specialitate. 
                   Art.8.Prezenta hotărâre se comunica cu: 
                  -Instituţia Prefectului-direcţia juridică 
                   -primarul comunei Ceica 
                   -afişier 
                    -monitorul oficial local 
 
        Preşedinte de şedinţă                                                                      Contrasemnează 
                                                                                                                 Secretar general al comunei 
       Corb Mariana                                                                                  Dorel Octavian Goldea    
 
 
Nr.41   din  29 mai    2023.                                                                       Consilieri Total  – 13 
                                                                                                                     Nr.consilieri prezenţi -  11 
                                                                                              Hotărâre adoptată cu:11  voturi pentru 



 


